
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2005 Nr. 9
Veröffentlichungsdatum: 15.02.2005

Seite: 144

Verordnung zur Änderung der Verordnung über die 
Hilfsbeamtinnen/Hilfsbeamten der Staatsanwaltschaft

311

Verordnung zur Änderung 
der Verordnung 

über die Hilfsbeamtinnen/Hilfsbeamten 
der Staatsanwaltschaft

 

Vom 15. Februar 2005

 

Aufgrund des § 152 Abs. 2 Satz 1 des Gerichtsverfassungsgesetzes in der Fassung der Bekannt-
machung vom 9. Mai 1975 (BGBl. I S. 1077), zuletzt geändert durch Artikel 12a des Ersten Geset-
zes zur Modernisierung der Justiz (1. Justizmodernisierungsgesetz) vom 24. August 2004 (BGBl. 
I S. 2198), wird verordnet:

§ 1

Die Verordnung über die Hilfsbeamtinnen/Hilfsbeamten der Staatsanwaltschaft vom 30. April 
1996 (GV. NRW. S. 180) wird wie folgt geändert:

1. Die Überschrift erhält folgende Fassung:

„Verordnung über die Ermittlungspersonen der Staatsanwaltschaft“.

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 5

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2005-9
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2005-s144
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1996-22


2. In § 1 Abs. 1 und 3 werden jeweils die Wörter „Hilfsbeamtinnen/Hilfsbeamte“ durch das Wort 
„Ermittlungspersonen“ ersetzt.

 

3. In § 1 Abs. 1 Abschnitt IV wird nach den Wörtern „Berginspektorinnen/Berginspektoren“ Fol-
gendes eingefügt:

„- Bergvermessungsdirektorinnen/Bergvermessungsdirektoren 

- Bergvermessungsoberrätinnen/Bergvermessungsoberräte

- Bergvermessungsrätinnen/Bergvermessungsräte

- Angestellte vergleichbarer Vergütungsgruppen mit abgeschlossener bergtechnischer Ausbil-
dung.“

 

4. In § 2 werden die Wörter „Hilfsbeamtinnen/Hilfsbeamten“ durch das Wort „Ermittlungsperso-
nen“ ersetzt.

 

5. Die Anmerkung zu § 2 wird wie folgt gefasst:

„*) Anmerkung:

(1) Kraft Gesetzes sind Ermittlungspersonen der Staatsanwaltschaft

1. beim Bundeskriminalamt

die Vollzugsbeamtinnen/Vollzugsbeamten des Bundes und der Länder in den Fällen des § 19 
Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes über das Bundeskriminalamt und die Zusammenarbeit des Bundes 
und der Länder in kriminalpolizeilichen Angelegenheiten vom 7. Juli 1997 (BGBl. I S. 1650), zu-
letzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes zur effektiveren Nutzung von Dateien im Bereich der 
Staatsanwaltschaften vom 10. September 2004 (BGBl. I S. 2318), wenn sie mindestens vier Jahre 
dem Polizeivollzugsdienst angehören;

 

2. beim Bundesgrenzschutz

die Beamtinnen/Beamten im Polizeivollzugsdienst, die mindestens vier Jahre dem Polizeivoll-
zugsdienst angehören, in den Fällen des § 12 Abs. 5 des Gesetzes über den Bundesgrenzschutz 
vom 19. Oktober 1994 (BGBl. I S. 2978), zuletzt geändert durch Artikel 12g Abs. 1 des 1. Justiz-
modernisierungsgesetzes vom 24. August 2004 (BGBl. I S. 2198);

 

1)

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 5



3. bei der Finanzverwaltung

a) die Beamtinnen/Beamten der Zollfahndungsämter, § 26 Abs. 1 Satz 2 des Zollfahndungs-
dienstgesetz vom 16. August 2002 (BGBl. I S. 3202), zuletzt geändert durch Artikel 12g Abs. 10 
des 1. Justizmodernisierungsgesetzes vom 24. August 2004 (BGBl. I S. 2198);

b) die Beamtinnen/Beamten der Zollfahndungsämter bei der Erfüllung ihrer Aufgaben der Erfor-
schung und Verfolgung der international organisierten Geldwäsche sowie der damit in Zusam-
menhang stehenden Straftaten, soweit diese in Verbindung mit dem Wirtschaftsverkehr mit Wirt-
schaftsgebieten außerhalb des Geltungsbereichs des Zollverwaltungsgesetzes stehen, § 12b des 
Zollverwaltungsgesetzes vom 21. Dezember 1992 (BGBl. S. 2125, 1993 I S. 2493), zuletzt geän-
dert durch Artikel 12g Abs. 12 des 1. Justizmodernisierungsgesetzes vom 24. August 2004 (BGBl. 
I S. 2198);

c) die Beamtinnen/Beamten der Zollfahndungsämter und der mit der Steuerfahndung betrauten 
Dienststellen der Landesfinanzbehörden bei der Verfolgung von Steuerstraftaten, § 404 Satz 2, 
2. Halbsatz der Abgabenordnung (AO 1977) vom 16. März 1976 (BGBl. I S. 613), zuletzt geändert 
durch Artikel 12g Abs. 11 des 1. Justizmodernisierungsgesetzes vom 24. August 2004 (BGBl. I S. 
2198);

d) die Beamtinnen/Beamten der Zollfahndungsämter und der Hauptzollämter

aa) bei der Verfolgung von Straftaten und Ordnungswidrigkeiten in den Fällen des § 37 Abs. 1 
und 2 des Außenwirtschaftsgesetzes, § 37 Abs. 3 Außenwirtschaftsgesetz vom 28. April 1961 
(BGBl. I 1961, 481, 495, 1555), zuletzt geändert durch Artikel 12g Abs. 13 des 1. Justizmodernisie-
rungsgesetzes vom 24. August 2004 (BGBl. I S. 2198);

bb) in den Fällen des § 37 Abs. 1 und 2 des Gesetzes zur Durchführung der Gemeinsamen 
Marktorganisationen und der Direktzahlungen in der Fassung der Bekanntmachung vom 20. 
September 1995 (BGBl. I S. 1146, 2003 I. S. 178), zuletzt geändert durch Artikel 12g Abs. 15 des 1. 
Justizmodernisierungsgesetzes vom 24. August 2004 (BGBl. I S. 2198);

cc) in den Fällen des § 20 Abs. 1 und 2 des Ausführungsgesetzes zum Chemiewaffenüberein-
kommen vom 2. August 1994 (BGBl. I S. 1954), zuletzt geändert durch Artikel 12g Abs. 3 des 1. 
Justizmodernisierungsgesetzes vom 24. August 2004 (BGBl. I S. 2198);

dd) in den Fällen des § 27 Abs. 1 und 2 des Grundstoffüberwachungsgesetzes vom 7. Oktober 
1994 (BGBl. I S. 2835), zuletzt geändert durch Artikel 12g Abs. 4 des 1. Justizmodernisierungsge-
setzes vom 24. August 2004 (BGBl. I S. 2198);

e) die Beamtinnen/Beamten der Hauptzollämter bei der Verfolgung von Ordnungswidrigkeiten 
nach § 31 Abs. 1 des Zollverwaltungsgesetzes, § 31 Abs. 5 des Zollverwaltungsgesetzes vom 21. 
Dezember 1992 (BGBl. S. 2125, 1993 I S. 2493), zuletzt geändert durch Artikel 12g Abs. 12 des 1. 
Justizmodernisierungsgesetzes vom 24. August 2004 (BGBl. I S. 2198);

 

4. bei der Berg- sowie Wasser- und Schifffahrtsverwaltung

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 5



die in § 148 Abs. 2 des Bundesberggesetzes vom 13. August 1980 (BGBl. I S. 1310), zuletzt geän-
dert durch Artikel 12g Abs. 14 des 1. Justizmodernisierungsgesetzes vom 24. August 2004 
(BGBl. I S. 2198), genannten Beamtinnen/Beamten;

 

5. bei der Forst- und Jagdverwaltung

die bestätigten Jagdaufseherinnen/Jagdaufseher, sofern sie Berufsjägerinnen/Berufsjäger oder 
forstlich ausgebildet sind, innerhalb ihres Dienstbezirkes in Angelegenheiten des Jagdschutzes, 
§ 25 Abs. 2 Satz 1des Bundesjagdgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 29. Sep-
tember 1976 (BGBl. I S. 2849), zuletzt geändert durch Artikel 12g Abs. 16 des 1. Justizmoderni-
sierungsgesetzes vom 24. August 2004 (BGBl. I S. 2198).

 

(2) Kraft Gesetzes haben die Befugnisse von Ermittlungspersonen der Staatsanwaltschaft die 
nach § 63 Abs. 1 Satz 2 des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten zuständigen Verwaltungsbe-
hörden.“

 

6. § 3 wird folgender Absatz 3 angefügt:

„(3) Die Justizministerin/der Justizminister wird der Landesregierung bis zum 30. März 2010 
über den Fortbestand der Verordnung berichten.“

 

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft.

 

Düsseldorf, den 15. Februar 2005

 

 

Die Landesregierung 
Nordrhein-Westfalen

 

Der Ministerpräsident

Peer  S t e i n b r ü c k

 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 4 / 5



Der Justizminister

Wolfgang  G e r h a r d s

 

GV. NRW. 2005 S. 144

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 5 / 5

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2005-9

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Hilfsbeamtinnen/Hilfsbeamten der Staatsanwaltschaft 


